さくらバリアフリー文庫の貸出しについて（ご案内）

 オーテピア高知図書館とオーテピア高知声と点字の図書館は、高知桜ライオンズクラブから目

が不自由な人や読書が困難な人などが音声で読書を楽しめる「録音図書再生機４６台」を寄贈し

ていただきました。

多数の録音図書再生機を寄贈いただいたことを契機に、オーテピア高知図書館とオーテピア高

知声と点字の図書館が所蔵するバリアフリー図書などを「さくらバリアフリー文庫」として公共

図書館や障害者施設等に貸出しするサービスを実施しています。

つきましては、読書が困難な方にバリアフリー図書を知っていただき、誰もが読書を楽しめる

環境づくりをサポートするために、下記のとおりセット貸出しを行いますので、ぜひ、貴館での

展示をご検討ください。

記

○ さくらバリアフリー文庫 セット構成

※録音図書再生機は、オーテピア高知図書館又はオーテピア高知声と点字の図書館いずれ

かの所蔵分の貸出しになります。

   ※全部でオーテピア高知図書館では 10セット、オーテピア高知声と点字の図書館では４

セットを用意しています。それぞれの内容については、添付の「さくらバリアフリー文

庫 １～１０ ブックリスト」「さくらバリアフリー文庫 Ａ～Ｅ ブックリスト」をご

覧ください。

○ 貸出期間  ３か月以内（３か月を超える貸出しはご相談ください。）

                                   （裏面へ）

○ 申込方法  （別紙１）「さくらバリアフリー文庫借受申込書」に記入のうえ、ＦＡＸ等で

お申込みください。

        初めてオーテピア高知声と点字の図書館の本を借受けされる際は別紙（別紙

２）「高知声と点字の図書館利用登録申込書（団体用）」にもご記入ください。

○ 申 込 先    高知県立図書館 企画調整課 バリアフリーサービス担当

○ 送付方法  物流便（初回のみオーテピア高知図書館職員とオーテピア高知声と点字の図

オーテピア高知図書館所蔵

（30点程度）

オーテピア高知声と点字の図書館所蔵

（50点程度）

大活字本

ＬＬブック

布絵本

さわる絵本

録音図書再生機（※）

点字図書

デイジー図書

マルチメディアデイジー図書

ｉＰａｄ（要相談）

録音図書再生機（※）

書館職員が配達のうえ、機器の使用方法等を説明します。）

○ 個人貸出し ・さくらバリアフリー文庫は図書館での展示のみとし、館外貸出しは

        できません。

                   利用者から個人貸出しの希望があった場合は下記の通りにお願いします。

●オーテピア高知図書館資料（さくらバリアフリー文庫１～１０）の場合

        ・貴館から企画調整課バリアフリー担当又は支援協力担当まで協力貸出しの

様式でお申込みください。インターネット予約はできません。

 ●オーテピア高知声と点字の図書館資料（さくらバリアフリー文庫Ａ～Ｅ）

の場合

         ・本人もしくは代理人（家族・ヘルパー・図書館等）からオーテピア高知声

と点字の図書館にお問合わせください。個人の利用登録をし、貴館を介さ

ず利用者本人に直接声と点字の図書館から貸出しを行います。

         ・オーテピア高知声と点字の図書館の利用対象者は下記の通りです。

          ◆視覚障害や学習障害などで文字を読むことがむずかしい方

          ◆高齢・病気などで小さい字が読めない方

          ◆寝たきりや手指に障害があって本が持てない方

          その他障害や病気などで活字図書の利用が困難な方は、対象となる場合が

ありますので、ご相談ください。

○ そ の 他  ・職員が不在となる時間帯のある図書館への貸出しはできません。

・初回は説明に伺うため日程調整をお願いしています。貸出し希望１か月

前までにお申込みください。

【連絡先】

●オーテピア高知図書館（高知県立図書館） 企画調整課

バリアフリーサービス担当

TEL 088-802-6005  FAX 088-872-6479

E-mail 310402＠ken.pref.kochi.lg.jp

●オーテピア高知声と点字の図書館

 さくらバリアフリー文庫担当

 TEL 088-823-9488  FAX 088-820-3218

 E-mail kc-120200@city.kochi.lg.jp